
صادق غفوریان-کارشناسان سیل های ماه های 
گذشته، گرمای شدید این روزها و مواردی از این قبیل 
را از تبعات تغییر اقلیم می دانند؛ تبعاتی که به ویژه در 
یک دهه گذشته به شدت بخش های مختلفی از کشور 
را تحت تاثیر قرار داده و پیامدهای جدی و خسارت های 

بسیار زیادی را به دنبال داشته است.

200 هزار میلیارد خسارت سیل فقط در 2 سال       
آمارهای رسمی از وزارت جهاد کشاورزی درباره میزان 
خسارت های ناشی از تبعات تغییر اقلیم در بخش 
کشاورزی طی سال آبی 1401-1402 می گوید، 
خسارت ناشی  از خشکسالی و سیل بیش از 200 

همت بوده است.

پیامدهای تغییر اقلیم؛ از سیل تا گردوغبار       
ما در این گزارش، بنا داریم به بهانه موج گرمای این 
روزها به ابعاد تغییر اقلیم و تبعات و پیامدهایی که این 
رخــداد زیست محیطی پدید آورده، بپردازیم. ابتدا 
جالب است که بدانیم تغییر اقلیم، به طور مشخص چه 
پیامدهایی را نصیب جغرافیای هدف خود قرار داده و 

می دهد:
گرمایش زمین: ما کشوری هستیم که بدون توجه 
به مسائل محیط زیستی، سوخت مصرف می کنیم 
به طوری که از نظر شدت مصرف انرژی در کشور رتبه 
اول دنیا را داریم یعنی 2.۵ برابر دنیا، 1.۵ برابر ژاپن 
و 2 برابر چین انرژی مصرف می کنیم، از لحاظ سرانه 
انرژی در دنیا رتبه چهارم و انتشار گازهای گلخانه ای 
جزو 10 کشور اول دنیا هستیم، این آمار در حالی به 
دست می آید که خاورمیانه به ویژه کشور ما با شدت 
زیادی تحت تاثیر تغییر اقلیم و گرمایش جهانی قرار 
گرفته اســت، به طــوری که اگر گفته می شود دمای 
کره زمین یک درجه افزایش یافته در ایران این عدد 

دو درجه است.
کشاورزی: کاهش بارندگی و افزایش دما، کشاورزی 
در کشور را با چالش های جدی روبه رو کرده است. 
کمبود آب، بازدهی محصولات را کاهش داده و امنیت 
افزایش  همچنین،  می کند.  تهدید  کشوررا  غذایی 
زمین های  حاصلخیزی  کاهش  باعث  بیابان زایی، 

کشاورزی و درآمد کشاورزان می شود.
آب: ایــران به دلیل قرارگیری در جغرافیای کم آب، 

با تشدید خشکسالی، کاهش سطح آب های 
و  ــرب  ش آب  تامین  منظور  بــه  زیرزمینی 

کشاورزی با مشکل جدی مواجه شده 
است.

گرد و غبار: افزایش دما و خشکسالی، 
باعث تشدید پدیده گرد و غبار می شود. 

توفان های شن و ماسه، علاوه بر خسارت 
به زیرساخت ها و سلامت مردم، بر 
حاصلخیزی خاک نیز تاثیر منفی 

می گذارد. 
تکرار و شــدت ایــن توفان ها رو به 

افزایش است.
فرونشست  و  خــاک  فرسایش 
زمین: فرسایش خــاک و افزونی 
املاح آن از نخستین تبعات تغییر 
اقلیم اســت که نصیب زمین می 
ــن آســیــب، حاصلخیزی  شـــود. ای
زمین را کاهش داده و کشاورزی 
را با مشکلات جدی تری روبــه رو 

بحران  مدیریت  و  اقلیم  ملی  مرکز  رئیس  می کند. 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور روز پنج شنبه 

در ایــن زمینه در آمــاری جهانی گفته است: 
پژوهش های دانشمندان حوزه اقلیم نشان 
می دهد که به دلیل تغییر اقلیم، تخریب 
سرزمین و بیابان زایــی، 2۳ درصــد از 
مساحت زمین دیگر قابل بهره برداری 
نیست. همچنین فرونشست زمین نیز به 
دلیل برداشت های بی رویه آب که در پی 
خشکسالی ها صــورت می گیرد، 
تبدیل شده  به یک تهدید جــدی 
است. بنابر اعلام گلعلیزاده، رئیس 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
میانگین  زیست،  محیط  حفاظت 
12 سانتی  فرونشست در کشور 
متر و در دنیا به صورت میلی متری 
اســت و در حالی ایــن حجم خاک 
را به راحتی از دست می دهیم که 
ــد تولید غــذای  بیش از ۹0 درص
کشور به خاک وابسته است. این 

جای نگرانی زیادی دارد.
سلامت: تغییرات اقلیمی، شیوع بیماری های عفونی 
و قابل انتقال با حشرات را افزایش می دهد. همچنین، 

گرمازدگی ناشی از امواج گرما، خطرات جدی برای 
سلامت مردم به همراه دارد.

مهاجرت اجباری: مهاجرت بین شهرها و استان ها 
از مهم ترین تبعات و پیامدهایی است که از 10 سال 
گذشته کشور را دچــار چالش کــرده اســت. امــروز در 
حاشیه شهرهای بــزرگ، انبوهی از خانوارها را می 
بینیم که خانه و کاشانه خود را به دلایل مختلف از جمله 
خشکسالی، گرد و غبار و کم آبی رها کرده و آرامش و 
زندگی خود را در نقطه ای دیگر از کشور جست وجو 

می کنند.

 برنامه داریم ؟       
اما نظام محیط زیست کشور در برابر تغییر اقلیم و 

پیامدهای ویرانگر آن چه طرح و برنامه ای دارد؟
گلعلیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست به تازگی گفته است:  بر این 
اساس تهیه و تدوین برنامه مدیریت تغییر اقلیمی کشور 
تهیه شد و به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، 
موضوع مهمی است که برای اولین بار در کشور اتفاق 
افتاد، در واقع بر اساس قانون برنامه هفتم درج ماده 
الحاقی تبصره 1 ماده 21 قانون برنامه مدیریت تغییر 
اقلیمی کشور تدوین شد، این مسئله قطعا از آلودگی 
هوا بسیار مهم تر اســت، چون تمام زیرساخت ها و 
فعالیت های کشور را پیامدهای تغییر اقلیم تحت تاثیر 
قرار داده و می دهد، بنابراین اگر کشور را برای کاهش 
آسیب پذیری، رفتن به سمت اقتصاد سبز و کم کربن 
سازگار نکنیم خسارت های جبران ناپذیری را شاهد 
خواهیم بود. وی با اشــاره به این که مجلس شورای 
اسلامی برنامه مدیریت تغییر اقلیمی کشور را تصویب 
کرد تا بتوانیم کشور را با پیامدهای تغییر اقلیم سازگار 
کنیم، گفت: بر اساس این قانون، چهار هدف تقویت 
سازگاری، کاهش آسیب پذیری، گسترش اقتصاد 
سبز و صنعت کم کربن مد نظر است، البته اقتصاد سبز 
و صنعت کم کربن دقیقا بند ۷ سیاست های ابلاغی 
رهبری در حوزه محیط زیست است که سال ۹4 ابلاغ 
شده بود. این موضوع خیلی مهم است، سیلاب هایی 
که امروزه اتفاق می افتد ناشی از تغییر اقلیم است که 
باید برای آن برنامه داشته باشیم تا خاک آن مناطق 
دچار فرسایش نشود و این همه خسارت های جانی و 

مالی وارد نشود.

۹اجتماعی

موج گرما؛ ترکش تغییر اقلیم
 کارشناسان افزایش دمای زمین و موج گرما را از تبعات و آسیب های »تغییر اقلیم« می دانند. ایران در خط زیست محیطی جهان خسارات

  و پیامدهای بیشتری از تغییر اقلیم را همچون گرمای زمین، خشکسالی، سیل و... تجربه می کند. خسارت 200 هزار میلیاردی 
حوزه کشاورزی از سیل در سال آبی گذشته نمونه ای از این رویداد زیست محیطی است 
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گلعلیزاده: اگر کشور 
را برای کاهش آسیب 
پذیری، رفتن به سمت 
اقتصاد سبز و کم کربن 
سازگار نکنیم خسارات 
جبران ناپذیری را شاهد 

خواهیم بود

گزیده 

 دلیل واریز مبلغ متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان

رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره علت واریز مبلغ متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان گفت: متناسب سازی حقوق بازنشستگان یک بار 
در سال 1۳۹۹ بر اساس تکلیف قانون برنامه ششم انجام شد. متناسب 
سازی برای دومین بار بر اساس تکلیف قانون برنامه هفتم انجام می 
شود که در هفته قبل ابلاغ شد. منابع مالی متناسب سازی هم در بخش 
دوم قانون بودجه پیش بینی شده است که در هفتم خرداد ابلاغ شد. به 
گزارش ایسنا، خبر واریز سه میلیون تومان به حساب شش میلیون و ۸00 
هزار بازنشسته با واکنش سیاسی برخی افراد و جریان ها مواجه شد. 
داود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه در واکنش پاسخ داد:  متناسب 
سازی حقوق بازنشستگان یک بار در سال 1۳۹۹ بر اساس تکلیف قانون 
برنامه ششم انجام شد. متناسب سازی برای دومین بار بر اساس تکلیف 
قانون برنامه هفتم انجام می شود که در هفته قبل ابلاغ شد. منابع مالی 
متناسب سازی هم در بخش دوم قانون بودجه پیش بینی شده است که 

در هفتم خرداد ابلاغ شد.

اختصاص مبلغ 20 هزار میلیارد تومانی برای واریزی اخیر       
داود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور روز گذشته در صفحه 
شخصی خود اعلام کرد: در اجرای قانون برنامه هفتم پیشرفت آیین 
نامه اجرایی  متناسب سازی حقوق بازنشستگان به تصویب هیئت دولت 
رسید و مبلغ سه میلیون تومان به صورت علی الحساب به هر یک از 
۶/2 میلیون بازنشسته صندوق های لشکری و کشوری و 2/4 میلیون 
بازنشسته تامین اجتماعی در مجموع با 20 هزار میلیارد تومان اعتبار 

پرداخت شد.
 

 عرضه محصولات دانش بنیان ایرانی
 در نمایشگاه کشاورزی روسیه

پاویون شرکت های دانش بنیان در نمایشگاه بین المللی کشاورزی 
روسیه در کازان؛ مرکز جمهوری تاتارستان برپا شد. نمایشگاه بین المللی 
کشاورزی کازان روسیه )agrovolga 2024( از 1۳ تیر آغاز به کار کرد و 
دیروز 1۵ تیر به پایان رسید. در پاویون شرکت های دانش بنیان ایرانی در 
این رویداد که به همت صندوق نوآوری و شکوفایی برپا شد، 14 شرکت 
و یک شتاب دهنده دانش بنیان به عرضه محصولات و توانمندی های 
خود در حوزه کشاورزی و صنایع وابسته پرداختند. »هیومیک اسید 
مایع، پودری و پرک«، »دستگاه بسته بندی تری سیلر اتوماتیک خطی، 
دستگاه بسته بندی سیلر نیمه اتوماتیک، فلزیاب )فلزیاب صنعتی( و 
تــرازو«، »سویا، کلزا، کتان، آفتابگردان و کنجد«، »بهبود دهنده ها و 
توان افزاها، کلات های ریزمغذی، کودهای آلی ماکرو«، »انواع گیاهان 
باغی، دارویی و زینتی به روش کشت بافت«، »انواع بذرها و نهال، قلمه، 
پیاز در عرصه های مختلف زراعی، باغی و گلخانه ای؛ نهاده های مختلف 
کشاورزی اثربخش در تولید محصولات کشاورزی« و »بذر سیب زمینی« 

از جمله محصولات فناورانه ای بود که در این نمایشگاه معرفی شدند.


